
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Ekonomika a management
Studijní obor: Globální podnikání a finanční řízení podniku
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vlastní kapitál obchodních korporací v České republice a na Slovensku
Řešitel: Bc. Michal Vejvoda
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiřina Bokšová, Ph.D.
Oponent: Ing. Josef Horák, Ph.D.

Stupeň hodnocení
Hlediska výborně výborně

nebo
velmi
dobře

velmi
dobře

velmi
dobře
nebo
dobře

dobře dobře
nebo ne-
vyhověl

nevyho-
věl

1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro teorii nebo praxi X

Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Pro zpracování diplomové práce si diplomant zvolil velmi zajímavé a aktuální téma. Hlavním cílem
předložené diplomové práce je popsat strukturu vlastního kapitálu obchodních korporací v České
a Slovenské republice k 1. 1. 2016, následně provést komparaci struktury položek vlastního kapitálu
s cílem identifikovat zásadní rozdíly, které budou dále analyzovány s ohledem na dodržení věrného
a poctivého obrazu účetnictví, zásady opatrnosti a zásady ochrany věřitele.

Práce se skládá z pěti vzájemně propojených kapitol, které na sebe logicky navazují. První tři kapitoly jsou
teoretické a stávají se výchozím zdrojem pro praktickou část diplomové práce. Ve čtvrté kapitole je
provedena komparace struktury vlastního kapitálu kapitálových společností působících v České
a Slovenské republice. Pátá kapitola analyzuje a porovnává dopady účetních metod a postupů v oblasti
vlastního kapitálu v České a Slovenské republice.

Práci s literaturou, citaci požitých zdrojů hodnotím jako výbornou až velmi dobrou. Adekvátnost metod,
které byly použity pro zpracování práce, hodnotím jako výbornou. Stejně je tomu i v případě hloubky
provedené analýzy. Velmi pozitivně hodnotím skutečnost, že práce obsahuje řadu tabulek, ze kterých je
přehledně patrná syntéza dílčích poznatků.

Na základě uvedených skutečností je možné konstatovat, že cíl diplomové práce byl splněn. Předložená
diplomová práce tak může sloužit pro potřeby odborné i laické veřejnosti.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (2–3 otázky):

1. Jaký je Váš názor na skutečnost, že společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti působící
v ČR nemusí povinně vytvářet rezervní fond určený ke krytí ztráty? Je vytvořený rezervní fond zárukou,
že daná korporace budemít dostatečnémnožství finančních prostředků v případě ztráty či nikoliv? Váš
názor objasněte.

2. Na str. 86 uvádíte, že: ”... rozdíly, a to jak ve struktuře položek vlastního kapitálu, tak i v obsahové ná-
plni položek vlastního kapitálu, jsou významné.” Pokud byste tedy měl zhodnotit legislativu upravující

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.



danou problematiku v České a Slovenské republice, která z těchto právních úprav je lepší z pohledu
obchodní korporace a dále z pohledu ochrany vlastníků firmy?

3.

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
výborně.

Datum: 21. 1. 2017
Ing. Josef Horák, Ph.D.

oponent práce


